



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月7日

上場会社名 ミツミ電機株式会社
 コード番号 6767 URL <http://www.mitsumi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森部 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 野口 晋弘
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 042-310-5333

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	119,793	△9.0	△1,876	—	△1,491	—	△9,090	—
24年3月期第3四半期	131,621	△7.1	△5,599	—	△6,159	—	△21,707	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △7,340百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △23,660百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△103.95	—
24年3月期第3四半期	△248.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	161,292	101,747	63.1
24年3月期	152,660	109,087	71.5

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 101,747百万円 24年3月期 109,087百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	151,500	△10.4	△4,500	—	△4,000	—	△11,500	—	△131.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。
詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	87,498,119 株	24年3月期	87,498,119 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	45,886 株	24年3月期	45,652 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	87,452,378 株	24年3月期3Q	87,452,974 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
(5) セグメント情報等.....	7
4. 補足情報.....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況.....	8
(2) 海外売上高.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済の情勢を概観しますと、米国では個人消費が緩慢ながら回復の兆しが見られましたが、欧州は債務問題の再燃による緊縮財政の実施により実質GDPのマイナス成長が続き、更に新興国の経済成長の鈍化により、世界経済全体では景気は減速いたしました。

日本経済におきましては、世界経済の減速と為替相場の円高定着により輸出は減少し、景気の停滞が継続いたしました。直近では震災の復興需要の本格化や円高の修正等により、景気回復の傾向が散見されるようになってまいりました。

当電子部品業界におきましては、スマートフォンやタブレット端末等の成長製品や車載関連製品市場の拡大は継続いたしました。薄型TVやパソコン関連市場は低迷し、更にセット製品の売価下落の影響を受け部品の低価格化が進行いたしました。

当社グループにおきましても、スマートフォンを中心とした情報通信端末や車載関連製品の受注は増加いたしました。アミューズメントや薄型TV関連製品の受注が減少いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,197億9千3百万円（前年同期比91.0%）となりました。また、損益につきましては、売上高の減少に加え、2012年9月に発生した中国における反日デモにより、当社中国製造子会社の一時的な操業停止による生産高の減少等の影響により、営業損失は18億7千6百万円（前年同期の営業損失は55億9千9百万円）、経常損失は14億9千1百万円（前年同期の経常損失は61億5千9百万円）となりました。四半期純損失は中国における反日デモによる被害額、事業構造改革費用等を特別損失に計上したことと繰延税金資産の取崩しを法人税等に計上したことなどにより90億9千万円（前年同期の四半期純損失は217億7百万円）となりました。

当第3四半期連結累計期間における製品集計区分別の業績は、次のとおりであります。

①半導体デバイス

半導体デバイスにつきましては、2次電池関連ICは増加しましたが、その他の製品の受注が減少し、売上高は201億9千1百万円（前年同期比83.4%）となりました。

②光デバイス

光デバイスにつきましては、カメラモジュールの受注が増加したことにより、売上高は114億7千8百万円（前年同期比128.9%）となりました。

③機構部品

機構部品につきましては、スマートフォン関連製品の受注は増加しましたが、アミューズメント関連製品の受注が減少し、売上高は562億3千5百万円（前年同期比88.2%）となりました。

④高周波部品

高周波部品につきましては、セット製品の受注減少により、売上高は120億8千万円（前年同期比62.4%）となりました。

⑤電源部品

電源部品につきましては、携帯機器関連製品の受注増加により、売上高は183億3千3百万円（前年同期比137.1%）となりました。

⑥情報通信機器

情報通信機器につきましては、不採算製品の終息を継続的に進めてまいりました結果、売上高は14億7千3百万円（前年同期比73.5%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 当第3四半期の財政状態の変動状況

当第3四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度に比べて86億3千2百万円増加し、1,612億9千2百万円となりました。これは主として、現金及び預金が267億5千6百万円減少いたしました。たな卸資産が131億6千7百万円、受取手形及び売掛金が235億8千1百万円、有形固定資産が8億9千2百万円増加したことなどによるものです。

負債合計は、前連結会計年度に比べて159億7千2百万円増加し、595億4千4百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が171億5千3百万円増加したことなどによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度に比べて73億4千万円減少し、1,017億4千7百万円となりました。これは、四半期純損失の計上により利益剰余金が90億9千万円減少したことなどによるものです。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間における自己資本比率は、前連結会計年度に比べて8.4ポイント減少し63.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間につきましては、売上高は前回公表時（平成24年10月29日）の予想と乖離無く推移いたしました。第4四半期におきましては、アミューズメント関連及び携帯情報端末関連製品の受注が前回公表時より大きく減少することが予想されます。

また、営業利益につきましては、為替が対米ドルで円安が進行したこと及び変動費と固定費の改善を進めたことにより、軽微な変化に止まる見通しです。更に経常利益につきましては、為替差益を営業外収益として計上するため、損失が減少する見通しです。

以上により、平成25年3月期通期の連結業績予想を下記のとおり修正させていただきます。なお、為替の前提レートは1米ドル80円から82円に変更いたしました。

(通期連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	162,000	△ 4,500	△ 5,500	△ 12,500	△ 142.93
今回修正予想 (B)	151,500	△ 4,500	△ 4,000	△ 11,500	△ 131.50
増減額 (B-A)	△ 10,500	—	1,500	1,000	
増減率 (%)	△ 6.5	—	—	—	
(ご参考)前期実績 (平成24年3月期)	167,207	△ 8,357	△ 8,234	△ 28,335	△ 324.01

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	58,178	31,422
受取手形及び売掛金	40,753	64,334
製品	1,885	2,321
仕掛品	4,546	5,665
原材料及び貯蔵品	14,303	25,915
その他	2,255	2,361
貸倒引当金	△33	△70
流動資産合計	121,889	131,950
固定資産		
有形固定資産	24,444	25,336
無形固定資産	913	965
投資その他の資産		
その他	5,537	3,278
貸倒引当金	△123	△238
投資その他の資産合計	5,413	3,040
固定資産合計	30,771	29,342
資産合計	152,660	161,292
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,532	40,685
短期借入金	5,013	5,281
未払法人税等	183	434
賞与引当金	1,416	569
その他	11,713	10,031
流動負債合計	41,859	57,002
固定負債		
退職給付引当金	707	858
その他	1,005	1,684
固定負債合計	1,712	2,542
負債合計	43,572	59,544
純資産の部		
株主資本		
資本金	39,890	39,890
資本剰余金	43,252	43,252
利益剰余金	42,077	32,987
自己株式	△91	△91
株主資本合計	125,128	116,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	23
為替換算調整勘定	△16,047	△14,314
その他の包括利益累計額合計	△16,041	△14,290
純資産合計	109,087	101,747
負債純資産合計	152,660	161,292

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	131,621	119,793
売上原価	128,589	113,735
売上総利益	3,031	6,057
販売費及び一般管理費	8,630	7,933
営業損失(△)	△5,599	△1,876
営業外収益		
受取利息	82	99
為替差益	—	374
受取ロイヤリティー	69	116
その他	178	266
営業外収益合計	330	857
営業外費用		
支払利息	27	31
固定資産除却損	200	85
為替差損	458	—
租税公課	—	149
その他	203	205
営業外費用合計	890	472
経常損失(△)	△6,159	△1,491
特別利益		
固定資産売却益	164	79
投資有価証券売却益	2	—
受取和解金	96	—
特別利益合計	263	79
特別損失		
減損損失	12,566	387
特別退職金	87	157
事業構造改革費用	—	1,364
災害による損失	—	2,204
特別損失合計	12,653	4,115
税金等調整前四半期純損失(△)	△18,549	△5,526
法人税等	3,158	3,563
四半期純損失(△)	△21,707	△9,090

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
四半期純損失(△)	△21,707	△9,090
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	17
為替換算調整勘定	△1,946	1,732
その他の包括利益合計	△1,952	1,750
四半期包括利益	△23,660	△7,340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,660	△7,340
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社グループは、電気、通信機器の部品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	生産高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体デバイス	20,064	83.1
光デバイス	11,471	128.8
機構部品	56,327	88.2
高周波部品	12,105	61.6
電源部品	18,539	137.4
情報通信機器	1,572	82.3
合 計	120,080	91.0

② 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体デバイス	19,774	83.0	2,688	87.4
光デバイス	11,449	138.0	637	130.0
機構部品	55,954	87.7	4,436	78.2
高周波部品	12,427	83.0	2,837	98.5
電源部品	18,826	134.7	2,232	104.7
情報通信機器	1,446	71.9	95	71.4
合 計	119,878	94.5	12,928	89.9

③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	販売高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体デバイス	20,191	83.4
光デバイス	11,478	128.9
機構部品	56,235	88.2
高周波部品	12,080	62.4
電源部品	18,333	137.1
情報通信機器	1,473	73.5
合 計	119,793	91.0

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

(単位 百万円)

	ア ジ ア	欧 州	北 米	計
I 海 外 売 上 高	48,584	3,185	694	52,464
II 連 結 売 上 高				131,621
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	36.9	2.4	0.6	39.9

当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

(単位 百万円)

	ア ジ ア	欧 州	北 米	計
I 海 外 売 上 高	47,600	2,116	888	50,606
II 連 結 売 上 高				119,793
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	39.7	1.8	0.7	42.2